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جنجال های میانکاله  وماجرای عجیب نان بربری در ماکو   !

 

  3.9     M   views 

کاهش مصرف یا آماری ساختگی برای صادرات دام؟

صحبت های رئیس شورای تامین دام کشور در خصوص 
کاهش 50 درصدی مصرف گوشت واکنش هایی را به 
همراه داشت. منصور پوریان در گفت و گو با ایلنا گفته: 
»تقاضا برای خرید گوشت قرمز کاهش ملموسی دارد و 
میزان مصرف در ایام نوروز و رمضان نسبت به سال های 
گذشته کاهش چشمگیری پیدا کرده است. در سال های 
گذشته اگر خانواری برای ایام نوروز ۱0 کیلو گوشت 
خریداری می کرد امسال  میزان خرید خود را نصف کرده 
است.« وی با بیان این که در ماه های آینده دامداران با 
کم آبی و خشکسالی مواجه خواهند شد، افزود: »حدود 
۴ میلیون راس بره نر آماده کشتار از سال گذشته در 
دست دامداران باقی مانده است که باید به این میزان 
دام زایش های زمستان و بهار را نیز اضافه کنیم.« کاربری 
نوشت: »این آمار رو می دن که مجوز صادرات بگیرن و الا 

قیمت گوشت که روز به روز داره می ره بالا.«
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کلاهبرداری از پرستاران به بهانه اعزام به خارج

گزارشی از کلاهبرداری از پرستاران ایرانی که قصد 
مهاجرت به خارج از کشور را داشته اند در فضای مجازی 
منتشر شد که بازتاب زیادی داشت. در ویدئویی که منتشر 
شده می بینیم که یکی از پرستارانی که با وعده یکی از 
شرکت های کاریابی اقدام به مهاجرت کرده ،می گوید 
این شرکت بعد از فرستادن این پرستار به ترکیه تلفن 
های او را پاسخ نمی دهد و این پرستار که با وعده اشتغال 
به این کشور رفته حالا با مشکلات زیادی رو به روست و 
در این کشور کاری ندارد. کاربری نوشت: »هرچند این 
پرستاران در اوج کرونا مردم رو ول کردن و به هوای 
زندگی بهتر رفتن خارج از کشور اما از مسئولان می خوام 
هوای هموطنان مون رو داشته باشن و مشکل شون رو تا 

حصول نتیجه پیگیری کنن.«
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عبور خطرناک با سیم بکسل

ویدئویی از عبور خطرناک اهالی روستاهای سرصحرا و 
خواجه انور از توابع دهدز شهرستان ایذه با سیم بکسل 
در شبکه های اجتماعی دست به دست شد. کاربران از 
مسئولان و مردم نیکوکار خواستند تا هنوز اتفاق ناگواری 
برای مردم این دو روستا نیفتاده اقدامی برای ایجاد پل 
به منظور عبور و مرور ایمن ساکنان این دو روستا انجام 
دهند. کاربری نوشت: »واقعا برای مسئولان کشور زشته 
که بعد از این همه سال هنوز بعضی از مردم از عبور و 
مرور ایمن برخوردار نیستن.« کاربری نوشت: »اگه ایمن 
باشه که ایــرادی نداره و می تونه به عنوان یک جاذبه 
گردشگری هم باشه چون خیلی ها برای سوار شدن به 
تله کابین و زیپ لاین پول پرداخت می کنن البته یک راه 
هم برای   سالخورده ها، بچه ها و زنان باردار باید بسازن.«
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دلیلی برای واردات خودرو

ویدئویی از تست ایمنی خودروی سمند که در یک 
موسسه انگلیسی انجام شده و البته معلوم نیست 
مربوط به چه سالی است در شبکه های اجتماعی 
دست به دست شد که واکنش های زیادی را به همراه 
داشت. در این تست صدمه هایی که خودرو وقتی 
با سرعت به یک مانع برخورد می کند  ، اندازه گیری 
می شود. آن چه درباره سمند می بینیم این است که 
خودرو به شدت آسیب دیده و بر اساس این تست 
سرنشینان و راننده هم با وجود عمل کردن ایربگ 
آسیب زیــادی می بینند. کاربران به بازنشر این 
ویدئو از ایمنی خودروهای تولید داخل انتقاد کردند. 
کاربری نوشت: »وقتی رئیس پلیس راهور می گه 
خودروسازها برای ارزون تر دراومدن خودرو قطر 
باک رو کاهش دادن دیگه چه انتظاری می شه ازشون 
داشت.« کاربری هم نوشت: »حالا شاید بفهمید چرا 

باید واردات خودرو آزاد بشه.«
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میانکاله و جنجال های محیط زیستی

دو طرح گردشگری در جزیره آشوراده و ایجاد واحد 
ــع در  پتروشیمی در مرتع حسین آباد، هر دو واق
ذخیره گاه جهانی زیست  کره میانکاله در روزهای منتهی 
به تعطیلات نوروز خبرساز شد و جنجال ها درباره آن 
هنوز ادامه دارد.  هدیه تهرانی هم در آخرین روز 
تعطیلات نوروز در میانکاله حاضر شد و با شعار »پروژه 
پتروشیمی میانکاله را متوقف کنید«، همه توجه ها را 
به یک طرح صنعتی جلب کرد ولی هیاهو برای ساخت 
مجتمع پتروشیمی میانکاله مربوط به امروز و دیروز 
نیست و از اوایل دهه ۹0 شروع شده است. با این حال 
به رغم اعتراض فعالان و دوستداران محیط زیست، 
گزارش ها حاکی از تسریع در پروژه ساخت پتروشیمی 
در میانکاله است. حامیان محیط  زیست می گویند حتی 
بدون آلودگی تالاب میانکاله به پساب های پتروشیمی 
هم، این زیست  بوم اینک با خطرات جدی مواجه است.
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دردسرهای پخت نان بربری در ماه رمضان!

صحبت های عضو شورای شهر ماکو در آذربایجان غربی 
درباره دلایل تعطیلی نانوایی های بربری در این شهر 
به شدت مورد توجه کاربران شبکه های اجتماعی قرار 
گرفت. خبرهایی از شهرستان ماکو رسیده که نشان 
می دهد نانوایی های بربری با ابلاغیه ستاد امر به معروف 
و نهی از منکر استان، در نوبت صبح در ماه رمضان 
تعطیل شده اند. رئیس اتحادیه نانوایان ارومیه هم 
خبر را تایید کرده و گفته پخت نان لواش در نوبت صبح 
در ماه رمضان ایرادی ندارد، اما نان بربری و روغنی و 
سنگک ایراد دارد! عضو شورای شهر ماکو در این باره 
گفته: »از روز گذشته نانوایی های بربری در نوبت صبح 
تعطیل شدند و شنیده شده چون نان بربری به نوعی 
نماد صبحانه است، نانوایی ها در ماه رمضان در نوبت 
صبح باید تعطیل باشند. اعلام شده این ابلاغیه از سوی 
ستاد امر به معروف و نهی از منکر استان بوده است.« 
گویا چند سال است که این مصوبه ابلاغ شده است اما 
در اجرای آن تعلل می شد ولی امسال دیگر مصوبه را 

اجرایی کرده اند.

سطح زیر کشت تریاک از 2001	 
بعد از ماجرای 11 سپتامبر سال 2001 آمریکا به بهانه سرکوب و 
حذف طالبان در مهر 1380 وارد افغانستان شد و جنگ 20 ساله 
ای را شروع کرد تا طالبان را نابود کند، اتفاقی که هیچ وقت نیفتاد 
و طالبان بعد از 20 سال دوباره قدرت را در دست گرفت . افزایش 
تولید تریاک بلافاصله پس از حمله آمریکا در اکتبر 2001 رخ داد 
و هر سال هم به آن افزوده می شود تا جایی که اکنون بیش از 87 
درصد تریاک جهان در این کشور تولید می شود. به گزارش دفتر 
مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد در سال 2017 
سطح زیر کشت خشخاش به بیشترین حد خود یعنی 328 هزار 
هکتاردر افغانستان رسیده است. پایگاه اطلاع رسانی »تحریریه« به 
نقل از تارنمای »گلوبال ریسرچ« در گزارشی آورده است که بحران 
مواد افیونی در ایالات  متحده، رابطه مستقیمی با صادرات هروئین 
از افغانستان دارد و این تجارت چند ده میلیارد دلاری که تا همین 
اواخر در کنترل نیروهای آمریکایی بود، تحت  تاثیر خروج نیروهای 

آمریکایی از افغانستان قرار خواهد گرفت.

دیدگاه های متفاوت درباره دلایل ممنوعیت کشت خشخاش	 
هر چند گمانه هایی درباره سناریوها و پشت پرده های  مالی و 
سیاسی که طالبان برای ممنوعیت کشت خشخاش در افغانستان 
در نظر گرفته، مطرح می شود اما دیدگاه دیگری هم وجود دارد که 
بر این باور است که طالبان  واقعا قصد ممنوعیت کشت خشخاش 

را دارد که در ادامه به این دیدگاه ها پرداخته ایم. 

پشت پرده ممنوعیت کشت خشخاش در افغانستان	 
از آن جایی که درآمــد اصلی طالبان قبل از شــروع حکمرانی 
استحصال و فروش تریاک بوده و به نظر برخی از کارشناسان هنوز 
منبع درآمد جدیدی پیدا نکرده است امکان کاهش چشمگیر و 
ممنوعیت کاشت خشخاش برای آن ها وجود ندارد و این ممنوعیت 

دلایل و پشت پرده های دیگری دارد.
گرفتن مشروعیت جهانی:ممنوعیت کشت خشخاش  در افغانستان یک سوال جدی را به وجود می آورد که چرا 1
طالبانی که تازه به قدرت رسیده  و به شدت به منابع مالی نیازمند 
است و تاکنون هم از استحصال و فروش تریاک هزینه هایش را 
تامین می کرده ،می گوید دیگر نمی خواهد تریاک کشت کند؟ به 
اعتقاد برخی کارشناسان یک پاسخ محتمل می تواند این باشد که 
ایــن وعــده همچون وعــده هــای احترام به حقوق بشر و آزادی 
رسانه ها ست که طالبان به عنوان شیوه ای به منظور نشان دادن 
چهره ای معتدل تر از خود به جهان برای کسب مشروعیت برای 

حکمرانی شان بر افغانستان انتخاب کرده است.
معتقدند طالبان به دنبال جلب کمک های مالیِ بین 2 جلب کمک های مالیِ جهان:برخی دیگر از کارشناسان 
المللی است. به گزارش یورو نیوز، جاناتان گودهند، متخصص 
تجارت بین المللی مواد مخدر در مدرسه مطالعات شرقی و 
آفریقاییِ لندن)SOAS( معتقد است که اتخاذ رویکرد  بسیار 
تهاجمی درخصوص مبارزه با مواد مخدر در افغانستان بسیار 
دشوار است. وی توضیح می دهد که هدف این گروه از طرح 
چنین وعده ای که عمل به آن بسیار دشوار است و حتی می تواند 
به اختلاف نظر گسترده در میان اعضای ارشد آن دامن بزند، تنها 
برای جلب حمایت مالی غرب است؛ چنان که آقای مجاهد نیز در 
کنفرانس مطبوعاتی که چند وقت پیش داشت خواستار »کمک 
ــه محصولات جایگزین خشخاش به  بین المللی« بــرای ارائ
کشاورزان افغانستان شده بود. نگاهی به تجربه پیشین طالبان 
در سال های 1996 تا 2001 که حکومت را در دست داشتند، 
نشان می دهد آن ها پیش از این هم برای جلب نظر جهان و به ویژه 
دولت های غربی کشت خشخاش را حرام اعلام و اقدام به از بین 

بردن مزارع آن کرده بودند و وقتی کمک های مالی دریافت 
نکردند دوباره کشت خشخاش را آغاز و از فروش آن درآمد کسب 

کردند.
تکنیکی برای بازاریابی تریاک:یکی دیگر از گمانه هایی  که برخی مطرح کرده اند این است که طالبان ممکن است 3
به دنبال افزایش قیمت تریاک در جهان و افزایش درآمد خود باشد. 
در واقع، با اعلام محدودیت و ممنوعیت برای کشت تریاک، قیمت 
جهانیِ طیفی از مواد مخدر افزایش می یابد. این تقریبا همان 
الگویی است که کارتل هایی مانند »اوپک« )بزرگ ترین کارتل در 
جهان(، برای افزایش قیمت فروش نفت در دهه های گذشته دنبال 
کرده اند. با این همه، حالا صحبت از یک »انحصارِ« کالایی  در میان 
است و نه یک کارتل و به همین دلیل، احتمال موفقیت هم بالاتر 
است. در همین حال یک روز پس از فرمان سرکرده  طالبان برای 
ممنوعیت کشت مواد مخدر، منابع محلی می گویند قیمت یک 
سیر تریاک در هلمند حدودا از ۴00 به 1200 دلار رسیده است. 
به گفته برخی مقامات پیشین، اکثر عاملان کشت مواد مخدر خود 
طالبان هستند و فرمان رهبر این گروه، ترفندی برای سودجویی 
بیشتر است و  البته این اتفاق می تواند به تغییر الگوی سوء مصرف 
مواددر بازار های جهانی تریاک افغانستان منجر شود و چه بسا 
بسیاری از معتادان مواد سنتی را به سمت مصرف مواد صنعتی 

سوق دهد که عواقب وخیمی دارد.

آیا طالبان توان حذف کشت خشخاش را دارد؟	 
اگر قصد طالبان از ممنوعیت کشت خشخاش واقعی باشد آیا توان 

حذف آن را دارد؟ 
که  هاست  جایگزین:سال  درآمـــدی  منابع  یافتن  استحصال و فروش تریاک منبع اصلی درآمد طالبان است 1
و از آن جایی که در مدت حکمرانی آن ها بر افغانستان هنوز منابع 
جدید درآمدی پیدا نکرده اند این اتفاق کمی سخت به نظر می رسد 
و در صورتی که طالبان به دنبال تحقق این اقدام است باید قبل از 
هر کاری منابع جدید درآمدی برای خود پیدا کند تا وابستگی اش 

از تریاک و کشت خشخاش را به حداقل و صفر برساند.
زیرساخت های  جایگزین:فقدان  کشت  معرفی  کشاورزی صنعتی مانند سیستم نظام مند تولید و توزیع 2 
سموم دفع آفات یا آب رسانی، سوددهی از کشت های جایگزین 
خشخاش را تا حدود زیادی ناممکن کرده چرا که خشخاش علاوه 
بر نیاز بسیار کم به آب، در برابر آفات بسیار مقاوم است. البته در این 
بین در برنامه های طالبان هم برنامه ای برای معرفی کشت 
جایگزین و حمایت از کشاورزان دیده نمی شود. دفتر مقابله با مواد 
مخدر و جرم سازمان ملل متحد درباره ارزش تریاک تولید شده در 
مزارع خشخاش افغانستان آماری ارائه داده که نشان می دهد در 
برخی سال ها بیش از یک میلیارد دلار تریاک از مزارع خشخاش 
ــت. از همین رو ممکن اســت حــذف کشت  بــرداشــت شــده اس

خشخاش برای طالبان کمی نگران کننده و پر هزینه باشد.
کنترل فقر و به دست آوردن مشروعیت داخلی:یکی  دیگر از مشکلات طالبان نداشتن مشروعیت داخلی است 3
و از آن جایی که حجم بالای خشخاش در جنوب افغانستان و در 
مناطقی کشت می شود که خاستگاه طالبان بوده و طرفداران 
زیادی در آن جا دارد، ممنوعیت کشت می تواند تبعات بدی را 
برای طالبان به همراه داشته باشد. از آن جایی که هنوز طالبان 
قطعا  نیست  ــوردار  ــرخ ب کامل  مشروعیت  از  افغانستان  در 
ممنوعیت کامل کشت خشخاش می تواند آن ها را با طرفداران 
شان در جنوب افغانستان با مشکل رو به رو کند.همان گونه که 
ایندیپندنت گزارش داد:کشاورزان افغانستانی در هلمند به رغم 
اعــلام ممنوعیت کاشت تریاک روز گذشته شــروع به کشت 

محصول جدید خود کردند.

در حالی کشت خشخاش در افغانستان ممنوع شده که حدود 90 درصد تریاک جهان در این کشور تولید 

می شود، آیا تصمیم طالبان برای ممنوعیت کشت آن واقعی و عملیاتی است

 ترفند تریاکی طالبان 
یا ممنوعیت واقعی؟

رعیت نواز- طالبان که به گفته برخی منابع  پیش از آغاز دور جدید حکمرانی اش، مهم ترین منبع درآمدش  از کشت خشخاش، 
تولید و قاچاق مواد مخدر بود، در حدود هشت ماهی که به قدرت رسیده، بارها بر ممنوعیت کشت خشخاش مهم ترین محصول 
تهیه مواد مخدر )تریاک( تاکید کرده است و روز یک شنبه )14 فروردین( هم بر اساس فرمان تازه ملا هبت  ا... آخوندزاده که در تالار 
کنفرانس های وزارت امور داخله اعلام شد، به تمام مردم خبر داده شده که از تاریخ صدور این فرمان کاشت خشخاش در تمام کشور 
به گونه مطلق ممنوع است و هیچ کس نمی تواند از آن تخلف کند. « در این فرمان آمده  است که در سراسر کشور استفاده و انتقال، خرید 
و فروش، واردات و صادرات و کارخانه های تولید هرگونه مواد نشئه آور مثل شراب، هروئین، شیشه، چرس و... به طور جدی ممنوع 
است.« اما این فرمان در حالی صادر می شود که افغانستان یکی از عمده ترین کشورهای تولید کننده مواد مخدر جهان است و به 
تنهایی حدود 90 درصد تریاک جهان را تامین می کند که بازارهای هروئین و مواد افیونی از آن تغذیه می کنند، یعنی انحصار مطلق 
در تولید تریاک جهان.  با این حال این سوال وجود دارد که آیا می شود این وعده را جدی گرفت؟ البته هنوز چیزی مشخص نیست و 
باید دید طالبان برای هزینه های جاری کشور چه راه های درآمد زایی خواهد داشت. اما درباره این که آیا طالبان توان مقابله با کشت 
خشخاش را دارد یا نه، نگاهی به تجربه حکومت پنج ساله آن ها از سال 1996 تا 2001 انداخته ایم و از سناریوهای احتمالی پیش 

روی طالبان در اعلام ممنوعیت کشت خشخاش در افغانستان نوشته ایم.

 رانش یا 
فعالیت معدنی؟

آخرین جزئیات از ریزش کوه در محور هراز

ناصری- ویدئویی که از ریزش وحشتناک کوه در محور 
هــراز در آخرین روز تعطیلات فروردین منتشر شد و 
برخی از آن به عنوان تصویری آخر الزمانی یاد کرده اند، 
واکنش های زیادی را به همراه داشت. این ریزش آن قدر 
مهیب بود که باعث ترس و وحشت بین گردشگران، 
مسافران نوروزی و خودروهای عبوری شد. شدت ریزش 
و گرد و غبار بی سابقه چنان وحشتناک بود که بلافاصله 
بازتاب فراوانی در فضای مجازی داشــت. بسیاری از 
فعالان مجازی این حادثه را ریزش و انفجار معدن ناشی 
از کوه خواری و برداشت بی رویه اعلام کردند، تعدادی 
از ریزش معدن مسیر ارتباطی گفتند، عده ای صحنه ها 
و فیلم ها را آخرالزمانی دانستند و بسیاری از افراد نیز 
به دنبال کالبدشکافی و علت یابی ریــزش گسترده و 
ترسناک در روزی که محور هراز باز بود و تردد در آن 

جریان داشت، بودند اما واقعیت ماجرا چه بود؟

این حادثه در کجا اتفاق افتاد؟	 
حادثه ریزش شدید کوه در 40 کیلومتری محور شریانی 
هراز در محدوده باغ صفا و حجم ریزش به قدری بالا 
بوده که جاده هراز از حدفاصل باغ صفا به سمت تهران 
برای دقایقی مسدود بوده و با تلاش راهــداران، عوامل 
انتظامی و نیروهای امدادی مسیر پاک سازی و مهیا برای 
تردد شد. پس از پاک سازی، مسیر این منطقه با ترافیک 
سنگین و تردد پر از دلهره و احتیاط همراه بود و روز 13 
فروردین و روز طبیعت را برای مسافران و خانواده های در 

حال تردد از مسیر وحشتناک کرده بود.

آیا پای معدنکاران در میان است؟	 
برخی از منابع خبری دلیل این اتفاق را در معدنکاری های 
غیراصولی و غیرمجاز در این بخش از استان مازندران 
اعلام کردند و ریزش کوه در محدوده جاده هراز را به 
این دلیل دانستند. رضا اکبری، معاون راهداری سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای هم در این زمینه به ایسنا 
گفت: »این گرد و خاک ناشی از ریزش کوه در معدن بخش 
خصوصی بود که خوشبختانه شنبه عصر این مشکل حل 
شد و حادثه جانی هم در بر نداشت.« وی همچنین افزود: 
»این معدن در منطقه بلده شهرستان آمل است و به بخش 
خصوصی تعلق دارد و با توجه به این  که در حریم جاده 

نیست مسئولیتی بابت آن نداشتیم.«

رانش زمین اتفاق افتاده	 
در حالی که معاون راهــداری سازمان راهــداری و حمل 
و نقل جــاده ای دلیل حادثه محور هراز را فعالیت های 
معدنی اعــلام کــرده بــود، رئیس اداره حفاظت محیط 
زیست شهرستان آمل این اتفاق را رانش کوه دانسته و 
در گفت و گویی با فارس افزود: »طی مکاتبه های انجام 
شده، انجمن معادن شهرستان آمل پیش از تعطیلات 
نوروزی داوطلبانه و مکتوب اعلام کرده بودند که به دلیل 
حجم زیاد تردد خودرو ها و ورود مسافران در محور هراز، 
معادن موجود در این محور در تعطیلات نوروزی هیچ 
گونه فعالیتی نخواهند داشت و به وعده خود نیز عمل 
کردند.« وی با اشاره به این که ریزش سنگ و گرد و خاک 
در محور هراز که در روز طبیعت رخ داد مربوط به رانش 
کوه بوده و هیچ ارتباطی با معادن منطقه ندارد، افزود: 
»برخی کانال ها در فضای مجازی این گرد و خاک و رانش 
کوه را به انفجار برای اکتشاف معادن نسبت دادند که این 
مسئله را تکذیب می کنم.« رضاییان در ادامه تاکید کرد 
که رانش کوه در جاده هراز موضوعی است که هر بار بعد 

از بارش باران و گرم شدن هوا اتفاق می افتد.
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